
referitor la propunerea legislativă privind modificarea
Ordonanţei de urgenţă nr. 158/2005 privind concediile şi
indemnîzaţiile de asigurări sociale de sănătate, privind

modificarea art. 139 din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal şi privind abrogarea art. IV din

Ordonanţa de urgenţă 74/2021

Analizând     propunerea     legislativă     privind     modificarea
Ordonanţei    de    urgenţă    nr.    158/2005    privind    concediile    şi
indemnîzaţiile de asigurări sociale de sănătate, privind modificarea
art.  139  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal  şi  privind
abrogarea     art.     IV     din     Ordonanţa     de     urgenţă     74/2021
(b298/01.07.2025),  transmisă  de  Secretarul  General  al  Senatului  cu
adresa    nr.    XXXV/4856/03.09.2025    şi    înregistrată    la    Consiliul
Legislativ cu nr. D671/05.09.2025,

CONS[L[UL LEGISLATIV                        r

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,

şi al art.  29  alin.  (3)  din Regulamentul  de organizare şi fimcţionare  a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil  propunerea   legislativă,   cu  umătoarele
observaţii şi propuneri:

1. Propunerea legislativă are ca obiect modificarea Ordonanţei de
urgenţă a Guvemului nr.158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile
de asigurări  sociale  de  sănătate,  aprobată cu modificări  şi  completări
prin  Legea  nr.  399/2006,  cu  modifit;ările  şi  completările  ulterioare,
modificarea art.  139  din Legea nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi abrogarea art. IV din
Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  74/2021  pentm modificarea şi
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.15 8/2005 privind
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concediile  şi  indemnizaţiile  de  asigurări  sociale  de  sănătate,  pentru
modificarea art. 299 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în
domeniul sănătăţii, precum şi pentru stabilirea unor măsuri cu privire la
acordarea concediilor medicale.

Potrivit Expunerii de motive, se preconizează:
-  „unificarea  tratamentului  tuturor tipurilor  de  indemnizaţii  de

asigurări  sociale  de  sănătate prin  eliminarea specificităţii  celor  5  zile
suportate de angajator pentru incapacitatea temporară de muncă", astfel
încât „toate indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate plătite până
acum  de  angajator,  inclusiv  cele  pentru  incapacitate  temporară  de
muncă" să fie „suportate integral din Fondul naţional unic de asigurări
sociale de sănătate începând cu prima zi";

-   instituirea   unui   „mecanism   unificat   de   compensare   care
înlocuieşte procesul actual de restituire şi pemite angajatorilor (...) să
continue  să  efectueze  plata  tuturor  tipurilor  de  indemnizaţii   către
angajaţi (...), beneficiind ulterior de compensarea rapidă a integralităţii
sumelor plătite cu titlu de indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate
cu sumele la care acesta ar fi obligat pe viitor".

2. Prin conţinutul său normativ, în considerarea celor statuate] de
Curtea  Constituţională în jurisprudenţa  sa2, propunerea  legislativă  se
încadrează în  categoria  legilor  ordinare,  iar în  aplicarea  dispoziţiilor
art.  75  alin.  (1)  din Legea fimdamentală, prima Cameră sesizată  este
Senatul.

3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.

4.  Referitor la Expunerea de  motive,  semnalăm  că aceasta nu
cuprinde  infomaţii  concrete  referitoare  la  impactul  financiar  asupra
bugetului  general  consolidat  pe  temen  lung  ®e  5  ani),  astfel  cum
prevede art.  31  alin.  (1)  lit.  c)  din Legea nr.  24/2000, republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare, ci în cuprinsul acesteia doar se
menţionează    „efectele    pozitive    asupra    eficienţei    bugetare    prin
îmbunătăţirea     managementului     fluxurilor     financiare     şi     prin
consolidarea relaţiilor financiare dintre stat şi sectorul privat", precum
şi   beneficiile    indirecte,    care   vor   include   „stimularea   activităţii
economice prin eliberarea resurselor  financiare blocate în sistemul de
restituiri".

' Criteriul material fiind cel definitoriu pen(ru a analiza apaneiienţa sau nu a unei reglementări la categoria legilor

ordinare sau organice.
Z A sc vedea, spre exemplu, Decizia nr. 88 din 2 iurie 1998, Decizia m. 548 din 15 mai 2008, Decizia nr. 786 din

13 mai 2009, Decizia nr. 235 din 2 iunie 2020 sau Decizia nr. 496 din 3 octombrie 2023.
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Totodstă,     laL     pct.      N      lmpactul      asupra      sistemului
juridic -Implicaţiile asupra legislaţiei în vigoare, se;mn:zLHa:m cÂ rm sHrrl
menţionate  şi  intervenţiile  legislative  necesare  asupra  Nomelor  de
aplicare    a    prevederilor    Ordonanţei    de    urgenţă    a    Guvemului
nr.158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de
sănătate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui
Casei  Naţionale  de  Asigurări  de  Sănătate  nr.15/2018/1.311/2017,  a
căror modificare şi/sau completare va fi necesară.

5.  Cu  titlu  preliminar,  precizăm  că  toate  soluţiile  legis]ative
propuse, constând în sau derivând din înlocuirea sistemului actual de
recuperare  a  sumelor  reprezentând  indemnizaţii  plătite  asiguraţilor
Drin restituire către persoanele şi instituţia prevăzute la art.  6 alin.  (3)
tin Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.158/20053 cu cel Drin care
s-ar realiza exclusiv „comDensarea sumelor reprezentând indemnizaţii
plătite asiguraţilor cu sumele reprezentând contribuţiile sociale care ar
uma să fie datorate de acestea după emiterea deciziei de compensare"4,
necesită a fi revăzute şi completate în mod corespunzător, cel puţin din
umătoarele considerente:

5.1.  Legea nr.  207/2015  privind  Codul  de procedură fiscală,  cu
modificările  şi   completările  ulterioare,  prevede  expres  la  art.   167
posibilitatea compensării creanţelor fiscale, în considerarea definiţiilor
de  la  art.1   pct.10  şi   11   din  acelaşi  cod,  incluzând  compensarea
contri^buţiilor sociale obligatorii,

In prezent,  Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  158/2005  nu
stabileşte în mod expres mecanismul compensării creanţelor rezultate
din sumele plătite cu titlu de indemnizaţii către asiguraţi, dar acesta nu
este exclus, în aplicarea prevederilor art.  167 din Codul de procedură
flscală.

Propunerea legislativă introduce în mod explicit un mecanism de
compensare   între    sumele   reprezentând    indemnizaţiile   plătite    şi
contribuţiile     sociale     datorate     ulterior     emiterii     deciziei     de
compensare însă  (a se vedea textele propuse pentm  art.  6  alin.  (3]),
art. 38 alin. (2) -(4), art. 40), nefiind clar dacă se umăreşte a se deroga
la  regimul  general  stabilit  de  Codul  de  procedură  fiscală,  aceasta
nesemnificând că ar fi în neconcordanţă cu prevederile art.  167 alin. (4)
din acest cod5.

3  Persoaiielc  fizice  şi juridice  care  au  calitatea  de  angajatori  sau  sunt  asimilate  acestora  la  care  îşi  desfăşoară

activitatea  persoanele  fizice  prevăzute  la  art.  1  alin.  (1)  li(.  A  şi  Agenţia  Naţională  pentru  Ocuparea  Forţei  de
Muncă, prin agenţiile pentru ocuparea forţei de muncăjudeţene şi a municipiului Bucureşti.
` Conform art. I pct.  1  din propunerea legislativă.
5 Care prevede că „Dacă legea nu prevede altfel,  compensarea operează de drept la data la care creanţele există

deodată, fiind deopotrivă certe, lichide şi exigibile".
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Prin umare, întrucât se propune compensarea între indemnizaţiile
plătite cu titlu de sume deja acordate asiguraţilor
ce urmează a fi datorate de an

si contributiile sociale
(sau asimilaţi acestora), ceea ce

înseamnă  că  ar  opera  compensarea  între   creanţe   certe,   lichide   şi
exigibile şi creanţe care nu sunt certe, lichide şi exigibile la momentul
solicitării  compensării,  dar  care  vor  deveni  în  viitor,  este  necesară  a
clarificarea  în  proiect  a  momentului  la  care  va  opera  co.mpensarea,
pentrT evitarea interpretărilor eronate.

In acest context, pi.ecizăm că potrivit art.  1617 alin. (1 ) din Codul
civil, „compensaţia operează de Dlin dreDt de îndatăce există două
datorii certe, lichide şi exigibile, oricare ar fi izvorul lor, şi care au ca
obiect o sumă de bani sau o anumită cantitate de bunuri fiingibile de
aceeaşi natură".

Totodată,   atragem   atenţia   asupra  faptului   că  modalitatea   de
compensare   propusă   prin   modificarea   art.   6   alin.   (3]),   doar   cu
contributiile sociale ce urmează a fi datorate de an reflectă o
solutie nu numai derogatorie de la com ensarea revăzută de Codul de
rocedurăfiscală ci chiar una mai utin favorabilă deoarece la art.167

din  acest  cod  se revede  că „Creanţele  debitorului  se
compensează cu obligaţii datorate aceluiaşi buget,
diferenta   rămasă   să   fie   com ensate   obli

urmând ca din
atiile   datorate   altor

ete.  în  mod ortional.  cu  res ectarea  conditiilor revăzute  la
alin. (1)".

În plus, caracterul mai puţin favorabil rezultă şi din faptul că nu
este  avută în  vederea  compensarea între  creanţe  certe,  Iichide  şi
exi8ibile la acelasi moment,situaţia cea mai firească de compensare,
atunci când aceasta intervine de drept.

5.2.      Este   necesară   păstrarea   posibilităţii   de   a   solicita
restituirea sumelor plătite cu titlu de indemnizaţii,
si situatii în care com ensarea nu oate fl a licată

deoarece există
re exem

-   1ipsa   obligaţiilor   de   plată   constând   în   contribuţii   sociale,

neexistând raţiune şi temei pentm compensare;
- suma solicitată depăşeşte contribuţiile datorate;
-  decesul  angajatorului  persoană  fizică  sau  încetarea persoanei

juridice care are calitatea de angajator, potrivit art. 244 din Codul civil,
prin  constatarea  ori  declararea  nulităţii,  prin  ftiziune,  divizare  totală,
transformare, dizolvare sau desfiinţare ori printr-un alt mod prevăzut de
actul constitutiv sau de lege.

Prin umare, întreaga propunere trebuie reanalizată şi completată,
astfel ^mcât să  se respecte prevederile art.  24  din Legea nr.  24/2000,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia
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„soluţiile legislative preconizate prin proiectul de act normativ trebuie
să acopere întreaga problematică a relaţiilor sociale ce reprezintă
obiectul  de  reglementare  pentru  a  se  evita  lacunele  legislative",
„pentm ca soluţiile să fie pe deplin acopei.itoare" umând a se „lua în
considerare diferitele ipoteze ce se pot ivi în activitatea de aplicare a
actului nonnativ".

6. În măsura în care. în uma revederii unerii le islative
va interveni  asu ra acelorasi  acte normative  si  doar  asu ra  acelorasi
orevederi, la titlu, pentm respectarea exigenţelor de tehnică legislativă,
propunem următoarea formulare:

Lege pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernulri
nr.158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de
sănătate,  a  art.  139  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,
precum   şi   pentru   abrogarea   art.   IV   din   Ordonanţa   de   urgenţă
nr.  74/2021   pentru  modificarea  şi  completarea   Ordonanţei  de
urgenţă    a    Guvemului    nr.    158/2005    privind    concediile    şi
Îndemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, pentru modificarea
art. 299 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul
sănătăţii,  precum  şi  pentru  stabilirea  unor  măsuri  cu  privire  la
acordarea concediilor medicale".

7. La art. I partea introductivă, pentm respectarea exigenţelor
de      tehnică      legislativă,      sintagma      „Ordonanţa      de      ugenţă
nr.   158/2005"  se  va  înlocui  cu  sintagma  „Ordonanţa  de  ugenţă  a
Guvernului  nr.   158/2005",  iar  prima  sintagmă  „cu  modificările  şi
completările   ulterioare",   plasată  după  sintagma  „nr.   1074   din  29
noiembrie 2005", se va elimina.

8.  La  art.  I  pct.  1  reftritor la  textul  preconizat  pentru  art.  6
alin. (3]),   atragem   atenţia   ^mcă   o   dată   asupra  necesităţii   păstrării
restituirii  ca  modalitate  de  recuperare  a  sumelor  plătite  cu  titlu  de
indemnizaţii, precum şi asupra clarificării necesare ^m ceea ce priveşte
raportul dintre mecanismul  de compensare propus prin proiect şi  cel
prevăzut ^m Codul de procedură fiscală.

Totodată,  este  necesară  şi  revederea  părţii  finale  „contribuţiile
sociale care ar urma să fie datorate de acestea du ă emiterea deciziei de
comDensare",    deoarece   nu   este    clar   îm   ce   constă   „dccz.Zfa   de
co"pc#sore", neprevăzută ca atare în proiect sau ^m Codul de procedură
fiscală,   la  art.   167  alin.   (7)  şi  (8),   stabilindu-se
Com etent constată com
şi comunică debitorului decizia cu

căor anul  fiscal
1a cererea debitomlui sau din oficiu

rivire la efectuarea com
în termen de 7 zile de la data efectuării operaţiunii.



9. La art. I pct. 4,  la textul preconizat pentm art. 38  alin.  (2),
semnalăm că, prin folosirea sintagmei „comDensarea sumelor prevăzute
la alin. (1)", soluţia legislativă propusă nu se corelează cu textul c7e /ege
/czfcz  al  alin.  (1),  care  se  referă  la  recui)erarea  (restituirea)  sumelor
reprezentând indemnizaţii, care se plătesc asiguraţilor şi care se suportă
din  bugetul  Fondului  naţional  unic  de  asigurări  sociale  de  sănătate,
aspect   ce   va   crea   dificultăţi   îm   interpretarea   şi   aplicarea   actului
nomativ,   deoarece   modalitatea   şi   termenul   ^m   care   se   solicită
recuperarea (restituirea) sumelor rămân nereglementate. În consecinţă,
pentm  asigurarea  predictibilităţii  normei,  este  necesară  revederea  şi
corelarea textelor.

Şi textul propus la alin. (3) este neclar şi nu se corelează cu cel dG
/ege  /czfcz  de la  alin.  (1),  dat fiind  că sumele prevăzute  la alin.  (1) Şs
recu erează nu  se  com ensează. Prin  urmare,  textul  necesită  a  fi
revăzut şi refomulat.

10.  La  art.  I  pct.  5,  1a  textul  propus  pentm  art.  38  alin.  (4),
semnalăm  că  noma  este  incompletă,  în  primul  rând,  deoarece  nu
acoperă toate  situaţiile  care  pot  interveni  şi  în  care  nu  (mai)  există
obligaţia plăţii contribuţiilor sociale şi, prin urmare, nu mai poate opera
nici compensarea.

Observaţia este valabilă pentni toate situaţiile similare din proiect,
unde se face vorbire exclusiv despre compensare, nu şi despre restituire.

În  al  doilea  rând,  noma  este  incompletă,  deoarece  nu  are  în
vedere şi termenul de remediere a cauzelor de respingere şi de depunere
a cererilor de restituire a sumelor prevăzute la art. 38 alin. (1), termen
care, în urma abrogării art. IV din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului
nr.   74/2021,  propusă  la  art.  111  alin.  (2)   din  proiect,  va  rămâne
nereglementat.

În  consecinţă, pentru respectarea prevederilor art.  24  din Legea
nr. 24/2000, este necesară revederea şi refomularea textului.

11.  La  art.  I  pct.  6,  la  textul  propus  pentm  art.  40  alin.  (1),
semnalăm că norma este incompletă prin folosirea sintagmei

ectiv  com ensare" deoarece  nu  acoperă  şi  situaţia
restituirii indemnizaţiilor prevăzută la art. 3 8 alin. (1). Prin umare, este
necesară revederea şi reformularea textului.

Observaţia este valabilă şi pentru alin. (1]) şi alin. (2), referitor la
aceeaşi  sintagmă,  şi pentm alin.  (3),  referitor la sintagma „se achită,
respectiv se compensează".

12. La art. I pct. 7, la textul propus pentm art. 47 alin. (6), prin
ca:ie se piopruLrn ca ,fiapta fimcţionarului public de a m emite sau de a



refuza emiterea deciziei de compensare ^m termenul prevăzut la art. 40"
să constituie contravenţie, semnalăm umătoarele:

12.1. În actuala redactare, reglementarea nu îndeplineşte cerinţele
specifice   de   claritate,   accesibilitate   şi   previzibilitate,   întrucât   din
utilizarea sintagmei „de a nu emite sau de a refiiza emiterea deciziei"
nu rezultă cu  exactitate  care  sunt  situaţiile  in  care neemiterea actului
constituie refiiz.

Avem în vedere faptul că, astfel cum se prevede la art. 40 alin. (1 ),
propus  la  art.  I  pct.  6,  indemnizaţiile  pot  fi  solicitate  spre  plată  sau
compensare (sau restituire,  confom reglementării cZG /Gge /cizcz)   după
îndeplinirea   anumitor   condiţii.   Pe   cale    de   consecinţă,   în   lipsa
îndeplinirii  tuturor  cerinţelor  stabilite,  ftincţionarul  public  nu  poate
emite decizii de plată, restituire sau compensare, astfel încât nu ar putea
fi sancţionat, refi]zul fiind justificat în aceasta situaţie.

În plus,  semnalăm că trimiterea la art.  40  este  eronată,  întrucât
respectivul articol nu stabileşte temenul în care trebuie emisă decizia
de compensare, deoarece termenul prevăzut la art. 40 este temenul de
90 de zile de la data de la care persoanele prevăzute la art.  1  alin. (1)
şi    (2),     art.     32    alin.     (1),    precum    şi    plătitorii    prevăzuţi    la
art. 36 alin. (3) lit. a) şi b) erau în drept să solicite indemnizaţiile, nu
termenul în care trebuie emisă decizia de compensare.

12.2. În altă ordine de idei, atragem atenţia asupra faptului că  ceea
ce poate fi în mod obiectiv constatat din elementul material al faptei
propuse  a  fi  calificată  drept  contravenţie,  dar şi  faptul  că încălcarea
legii  se  face  cu  vinovăţie,  se  regăseşte  într-o  formă  clar  şi  corect
conturată la art. 492 alin. (1) şi (2) din Codul administrativ, fapta fiind
calificată   c7e   /€ge   /czfcz   drept   abatere    disciplinară    şi   atrăgând

underea administrativ-disci linară a fimcţionarului public
„(1)  Încălcarea  cu  vinovăţie  de  către  fimcţionarii  publici  a

îndatoririlor corespunzătoare funcţiei  publice pe care o  deţin şi  a
nomelor de conduită profesională şi civică prevăzute de lege constituie
abatere  disciplinară şi  atrage răspunderea administrativ-disciplinară  a
acestora.

(2) Constituie abateri disciplinare umătoarele fapte:
a) întârzierea sistematică în efectuarea lucrărilor;
b) neglijenţa repetată în rezolvarea lucrărilor (...);
d) nerespectarea programului de lucru (...);
i) refi]zul nemotivat de a îndeplini atribuţiile de serviciu; (...)".
12.3.  Menţionăm  şi  faptul  că  soluţia  legislativă propusă  are  în

vedere  doar  deciziile  de  compensare,  iar  prin  aceasta  se  creează  un
tratament  discriminatoriu  între  flmcţionarii  publici  care  nu  emit  sau
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refiiză    să    emită    decizia    de    compensare    şi    care    astfel    devin
contravenienţi, şi ftncţionarii publici care refi]ză soluţionarea cererii de
recuperare a sumelor prevăzute la art. 38 alin. (1), în cazul cărora fapta
nu constituie contravenţie.

12.4.  Potrivit  textului  art.  40  alin.  (1)  propus  la  art.  I  pct.  6,
indemnizaţiile  pot  fi  solicitate  spre  plată,  respectiv  compensare,  cu
respectarea   anumitor   condiţii.   Pe    cale    de   consecinţă,   în   lipsa
îndeplinirii  tuturor  condiţiilor  stabilite,  funcţionarul  public  nu
poate  emite  decizii  de  compensare,  astfel  încât  nu  ar  putea  fi
sancţionat, refiizul fiind justificat în această situaţie.

12.5. De asemenea, precizăm că, potrivit art.  1  alin. (1) din Legea
contenciosului    administrativ    nr.     554/2004,    cu    modificările    şi
completările  ulterioare,  orice  persoană  care  se  consideră  vătămată
într-un  drept  al  său  ori  într-un  interes  legitim,  de  către  o  autoritate
publică,   printr-un   act   administrativ   sau   prin   nesoluţionarea   în
termenul legal a unei cereri, se poate adresa instanţei de contencios
administrativ   competente,   pentru   anularea   actului,   recunoaşterea
dreptului pretins sau a interesului legitim şi repararea pagubei ce i-a fost
cauzată.

12.6. Prin urmare, în actuala redactare, nu se justifică încadrai.ea
faptei în categoria contravenţiilor, fiind necesară revederea textului.

13. La art. I pct. 8, la textul propus pentm art. 48 alin. (1) lit. d),
semnalăm  că,  în  cazul  în  care  s-ar  pune  problema  aplicării  unei
sancţiuni contravenţionale (dacă fapta prevăzută la art.  47  alin.  (6)  ar
constitui contravenţie), „amenda de la 5.0001ei la  10.0001ei" nu ar fi

proporţională cu gravitatea faptei (mai ales că ftincţionarul public este
o  persoană fizică  şi  ar putea fi în  imposibilitate  de  a  achita  amenda
aplicată), nefiind respectate prevederile art.  5  alin.  (5)  din Ordonanţa
Guvemului nr. 2/20016, cu modificările şi completările ulterioare.

Totodată, precizăm că, în cazul în care pentru fiecare întârziere în
emiterea deciziei  de compensare fiincţionarului public în cauză i  s-ar
aplica amenda de la 5.0001ei la  10.0001ei,  interesul pentru ocuparea
unei fimcţii publice ar scădea semnificativ.

14. La art. 11, având în vedere că se intervine asupra unui singur
element structural din Codul fiscal, pentm respectarea exigenţelor de
tehnică   legislativă,   actuala   parte   introductivă   va   deveni   parte
dispozitivă şi va avea umătoarea redactare:

„Art.11. -La articolul 139 alineatul (1) din Legea nr. 227/2015
privind  Codul  fiscal,  publicată  ^m  Monitorul  Oficial  al  României,

6 „Sancţiunea stabilită ti.ebuie să fie proporţîonală cu gradul de pericol social al faptei săvârşiteY..
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Partea 1, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările
ulterioare, Iitera o) se modifică şi va avea următorul cuprins:".

În  continuare,  se  va  reda,  între  ghilimele,  textul  propus  pentm
lit.  o).

15. La actualul art. 111 alin. (1), pentru respectarea prevederilor
art.  78  din  Constituţie, potrivit cărora legea „z.77fră  f77  vz.gocr7.e /cz 3 zz./G
de la data publicării sau la o dc[tă ulterioară prevăzută în textul ei" , ţL
a normelor de tehnică legislativă, textul va fi plasat în finalul propunerii
legislative,  termenul  „sale"  urmând  a  fi  eliminat,  iar  după  expresia
„Monitorul  Oficial",  urmând  a  se  adăuga  substantivul  articulat  „al
României".

Totodată,  sunt  incidente  dispoziţiile  art.  4  alin.  (1)  din  Codul
fiscaLl, pohiN.Ţl cÎ"oia ,Prezentul cod se modif ică şi se completează prin
lege, care intră în vigoare ^m termen de minimum 6 luni de la publica].ea
îm Moiritorul Oficial al României, Pa]'tea 1" .

Astfel, este necesară fie precizarea G*'p7-eLssz.s iJe7-Z7z.s a datei intrării
în  vigoare  a  legii,  fie  instituirea unei  nome  derogatorii  de  la  art. 4
alin. (1)  din  Codul  fiscal,  caz  în  care  soluţia  derogatorie  va  trebui
argumentată prin Expunerea de motive.

16. La actualul alin.  (2)  al art. 111,  care ar ffebui marcat distinct,
semnalămcă,prinabrogareaart.IVdinOrdonanţadeurgenţăaGuvemului
nr.  74/2021,  termenul  de  remediere  a  cauzelor  de  respîngere  şi  de
depunere  a cererilor  de  restituire a  sumelor  prevăzute  la  art.  38
alin. (1) va rămâne nereglementat, generând vid legislativ, dacă ipoteza
menţionată nu va fi cuprinsă în modificarea propusă a art. 3 8 alin. (4) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.  158/2004.

17.  Având   ^m   vedere   că   este   necesară   şi   modificarea   Şi/sau
completarea Nomelor de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr.  158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asiguări
sociale   de   sănătate,   aprobate   prin   Ordinul   ministrului   sănătăţii   şi
al     preşedintelui     Casei     Naţionale     de     Asigurări     de     Sănătate
nr.15/2018/1.311/2017, propunerea legislativă trebuie  completată cu un
articol marcat cu cifi.ă romană, care să prevadă în mod expres acest aspect.

Bucureşti
Nr.  681/25.09.2025




